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b rak bezpośredniego dostępu do 
danych sprawia, że użytkownicy 
stają przed koniecznością każdo

razowej konwersji danych do formatu 
systemu, który posiadają. Z jednej stro
ny jest to strata cennego czasu, z drugiej 
– źródło nieścisłości i błędów w danych. 
Brak otwartości systemu GIS na inne for
maty danych jest jego dużym minusem. 
Zwłaszcza w dzisiejszych czasach, kiedy 
dane przestrzenne są składowane w rela
cyjnych bazach danych i udostępniane 
za pośrednictwem coraz większej liczby 
internetowych serwisów mapowych.

lczYM jest FDo?
FDO (Feature Data Objects) to techno

logia bezpośredniego dostępu do danych 
w ich natywnym formacie, bez potrzeby 
konwersji. Technologia ta zaimplemen
towana jest w programie AutoCAD Map 
3D i pozostałych geoprzestrzennych roz
wiązaniach firmy Autodesk (AutoCAD 
Civil 3D, Autodesk Topobase oraz Auto
desk MapGuide). Umożliwia użytkowni
kom pracę na danych przestrzennych za
pisanych w różnych typach relacyjnych 
baz danych oraz różnych formatach pli
ków (patrz tabela).

Technologia FDO jest rozwijana nie 
tylko jako część oprogramowania firmy 
Auto desk, ale również jako projekt typu 
open source przy udziale Open Source 
Geospatial Foundation (OSGeo), która 
umożliwia twórcom aplikacji bezpłatne 
korzystanie z technologii dostępu do da
nych przestrzennych.

l ŁAtWY DostĘP  
Do DAnYch I Ich stYlIzAcjA

Z poziomu spójnego interfejsu Auto
CAD Map 3D dostęp do danych zapi
sanych w różnych formatach jest bar

AutocAD Map 3D

MAgIA FDo
Rosnąca potrzeba otwartości i współdziałania tradycyjnych syste
mów informacji geograficznej (GIS) z operacyjnymi systemami in
formatycznymi (IT) oraz ich integracji z prywatnymi i publicznymi 
internetowymi serwisami mapowymi (WMS) wymaga bezpośred
niego dostępu do danych w ich natywnych formatach i platfor
mach. Kluczem do rozwiązania problemu jest technologia FDO.

dzo prosty. Wystarczy wskazać źródło 
danych (bazę danych lub plik), wybrać 
klasę obiektów i dodać je do mapy. Bez 
względu na źródłowe formaty danych są 
one obsługiwane w programie identycz
nie. W ten sam sposób użytkownik ob
sługuje schematy, zarządza połączenia
mi oraz stylizuje, czyli decyduje, w jaki 
sposób dane będą pokazane na mapie.

Bezpośredni dostęp do danych geo
metrycznych i atrybutów opisowych 
umożliwia zmianę sposobu wyświetla
nia obiektów oraz na ich dynamiczne 
opisywanie. Map 3D pozwala na szybką 
zmianę kolorystyki i symboliki obiektów 
punktowych, kolorystyki i rodzajów linii 
obiektów liniowych oraz kolorów, wzo

rów wypełnienia i obwiedni obiektów 
powierzchniowych. Użytkownik może 
również ustalić poziomy przezroczysto
ści obiektów, ustalić kolejność ich wy
świetlania na mapie czy wreszcie wyge
nerować legendę. Na podstawie geometrii 
oraz danych opisowych można genero
wać dynamiczne etykiety obiektów oraz 
dowolnie je formatować. Co więcej, spo
sób wyświet lania obiektów i etykiet może 
być uzależniony od skali mapy.

lbezPośReDnIA  
eDYcjA DAnYch

Zaletą programu AutoCAD Map 3D 
jest możliwość edycji danych dołączo
nych do mapy za pomocą FDO. Geome
tria obiektów zachowuje się podczas 
edycji jak w przypadku zwyczajnych 
elementów programu AutoCAD: punk
tów, linii, regionów. Użytkownik może 
stosować wszystkie narzędzia edycyj
ne AutoCAD-a do zmiany położenia lub 
kształtu obiektów (np. edycja wierzchoł

różne typy dAnycH dostępne W tecHnologii Fdo
typ danych opis dostęp
esRI ArcsDe Dostęp poprzez ArcsDe do baz danych oracle lub Ms sQl 

umożliwiający opisywanie schematów, tworzenie, edycję i usuwanie 
danych w istniejących schematach

odczyt/
zapis

oracle 
spatial

Dostęp do bazy danych oracle umożliwiający – poza tworzeniem, 
edycją i usuwaniem danych – indeksowanie przestrzenne, długie 
transakcje, trwałe blokowanie

odczyt/
zapis

Ms sQl 
server

Dostęp do bazy danych sQl umożliwiający operacje odczytu 
i zapisu schematu oraz przestrzenne i nieprzestrzenne operacje 
odczytu i zapisu danych

odczyt/
zapis

MysQl Dostęp do bazy danych MysQl umożliwiający przestrzenne 
i nieprzestrzenne zapytania i operacje odczytu i zapisu danych

odczyt/
zapis

oDbc Dostęp do różnych formatów relacyjnych baz danych opisujących 
geometrię XYz obiektów w kolumnach X, Y oraz z 

odczyt/
zapis

esRI shP Dostęp do plików esRI zawierających geometrię obiektów, atrybuty 
i indeksy przestrzenne

odczyt/
zapis

Autodesk 
sDF

Dostęp do plików przestrzennych Autodesk zawierających różne 
klasy obiektów, ich geometrię i atrybuty oraz umożliwiających 
indeksowanie przestrzenne

odczyt/
zapis

Pliki rastrowe odczyt wielu formatów obrazów i danych gIs (np. jPeg, Png, 
MrsID). obsługuje zorientowane we współrzędnych geograficznych 
obrazy rastrowe oraz pliki siatki powierzchni

odczyt

serwisy WFs 
(Web Feature 
services)

odczyt danych przestrzennych z serwerów obiektów najczęściej 
w postaci gMl lub XMl 

odczyt

serwisy 
WMs 
(Web Map 
services)

Dostęp do serwerów map, które na podstawie danych 
przestrzennych tworzą dynamicznie rastrowe pliki zorientowane we 
współrzędnych geograficznych w formatach: Png, gIF, jPeg lub 
pliki wektorowe w formacie sVg lub WebcgM

odczyt

ogl Dostęp do otwartego formatu opensource opisującego dane 
przestrzenne i wspierającego wiele systemów gIs

odczyt/
zapis
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ków, polecenia: przesuń, utnij, przerwij, 
kopiuj) oraz wspomagać się lokalizacją 
do punktów charakterystycznych (np. 
koniec, prostopadły, centrum, punkt, 
symetria). Tworzenie nowych obiektów 
odbywa się na dwa sposoby. Użytkow
nik może wybrać metodę tworzenia no
wego obiektu i zwyczajnie „narysować” 
go jak w AutoCAD-zie. Po zakończeniu 
kreślenia grafika jest automatycznie za
mieniana na obiekt mapy. Może również 
zamienić wcześniej utworzoną grafikę 
(punkty, linie, polilinie lub regiony) na 
obiekty mapy. 

Po utworzeniu nowego obiektu nale
ży uzupełnić jego dane opisowe w tabeli 
atrybutów. W tej samej tabeli można do
konywać zmian danych opisowych ist
niejących obiektów.

Ciekawą funkcją programu jest możli
wość dzielenia i łączenia obiektów linio
wych i powierzchniowych. Do podziału 
geometrii używa się standardowych ele
mentów AutoCAD-a, takich jak linie, łu
ki lub polilinie, do łączenia zaś – standar
dowych poleceń. Użytkownik decyduje 
również, co stanie się z danymi opisowy
mi po podziale lub połączeniu obiektów.

lAnAlIzY PRzestRzenne
Fakt, że technologia FDO umożliwia 

jednoczesny dostęp do geometrii obiek
tów i ich danych opisowych, otwiera dro
gę do rozmaitych analiz. Najprostsze to 
reguły tematyczne określające sposób 
wyświetlania obiektów w zależności od 
ich wybranych cech. Użytkownik może 
na przykład utworzyć kilka stylów wy
świetlania działek (różnicować ich kolor 
w zależności od powierzchni, struktu
ry własności czy też wartości) i szybko 
przełączać widoczność poszczególnych 
stylów, aby uzyskać pożądany w danym 
momencie wynik analizy.

Innym sposobem analizowania da
nych jest ich filtrowanie i zapytania. Pro
gram umożliwia tworzenie filtrów bazu
jących na dowolnych cechach obiektów 

oraz zapytań odnoszących się do geome
trii i danych opisowych.

Map 3D pozwala również na tworzenie 
różnorodnych analiz przestrzennych i to
pologicznych. Użytkownik może doko
nywać różnorodnych analiz buforowych 
oraz sieciowych. Co ciekawe, analizy te 
mogą łączyć obiekty mapy i zwykłą grafi
kę AutoCAD-a. Możliwa jest, na przykład, 
analiza wykupu części działek pod pro
jektowany pas drogowy, w której działki 
są klasycznymi obiektami systemu GIS, 
natomiast granica pasa drogowego – zwy
kłą polilinią AutoCAD-a otrzymaną od 
projektanta.

lkonWeRsje I koPIe
Technologia FDO, jaką dysponuje Au

toCAD Map 3D, umożliwia również kon
wertowanie, filtrowanie i kopiowanie ca
łych zbiorów obiektów – baz danych lub 
plików. Program umożliwia tworzenie 
kopii całkowitych źródeł danych i zapi
sywanie ich w innych formatach. O ile 
format źród ła danych dopuszcza taką 
możliwość, użytkownik może również 
przenieść cały schemat danych lub jego 
część. Jeżeli w systemie wszystkie da
ne mapowe znajdują się w bazie danych 
Oracle Spatial, a pojawia się konieczność 
zapisania w formacie ESRI SHP geometrii 
i danych opisowych działek oraz budyn
ków, można to zrobić w kilka minut za po

mocą technologii FDO programu Map 3D. 
Wystarczy utworzyć nowy schemat pliku 
SHP, określić dwie klasy obiektów i ich 
atrybuty opisowe (ewentualnie zaim
portować część schematu z bazy danych 
Oracle), określić, jakie obiekty i ich atry
buty zostaną skopiowanie do nowego pli
ku SHP, i uruchomić proces. Mechanizm 
ten jest prosty, szybki i zapewnia jedno
czesny transfer geometrii obiektów wraz 
z danymi opisowymi.

lMetADAne
AutoCAD Map 3D 2009 posiada rów

nież funkcje automatycznego generowa
nia metadanych opisujących dane prze
strzenne wczytane za pomocą technologii 
FDO i publikowania ich w sposób zgodny 
z normami ISO 19115 i 19139 oraz FGDC 
(Federal Geographic Data Committee). Po
zwala to łatwiej udostępniać dane innym, 
zarówno wewnątrz, jak i na zewnątrz fir
my lub instytucji.

lFDo otWIeRA zAsobY
Technologia dostępu do danych FDO 

jest wykorzystywana we wszystkich roz
wiązaniach geoprzestrzennych firmy 
Autodesk. Jej obecność w systemie Au
todesk MapGuide gwarantuje bezproble
mową publikację danych mapowych róż
nych formatów w sieciach intranetowych 
i internecie. Wykorzystanie jej w progra
mie AutoCAD Civil 3D daje projektantom 
bezpośredni dostęp do aktualnych danych 
przestrzennych zamkniętych do niedaw
na w działach GIS oraz dużej liczby zdjęć 
lotniczych i ortofotomap publikowanych 
w serwisach mapowych (choćby Google 
Earth). FDO w Autodesk Topobase zwalnia 
użytkowników z konieczności konwersji 
danych przestrzennych używanych w sys
temie GIS, a pozyskiwanych z innych źró
deł niż baza Oracle programu.

MARek MAjeWskI
APlIkoM sp. z o.o.

Pobieranie danych mapowych z różnych źródeł

Edycja geometrii i atrybutów obiektów FDO




